Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

30 октября 2025 года № 180

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

-  М.В. Забелин – Заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

- М.А. Максимов – первый заместитель министра здравоохранения

Московской области;

-  С.В. Лен – заместитель министра экономики и финансов Московской

области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС МО, заместитель председателя Комиссии;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»,

главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская больница»;

- О.А. Мисюкевич – главный врач ГБУЗ МО «Мытищинская областная

клиническая больница»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

            - Б.Г. Бутаев – директор ГБУЗ МО «Красногорская больница».

Приглашенные:

- Раздорский А.С. – заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Бредова О.Н. – заместитель начальника Финансово-экономического

управления ТФОМС Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-сентябрь 2025 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций по корректировке объемов оказания медицинской

помощи на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-сентябрь 2025 года и

остатках средств обязательного медицинского страхования на счетах медицинских

организаций, участвующих в Московской областной программы обязательного

медицинского страхования.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "МЕД-КАБИНЕТ КАШИРА", ГБУЗ МО

"КРАСНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", МФТИ, ФИЗТЕХ,

ГБУЗ МО "БАЛАШИХИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "БАЛАШИХИНСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ

ДОМ", ООО "ЭРПОРТ ХЭЛФ КЭР", ООО "ФЛЕБОКОМ", ГБУЗ МО"ВОСКРЕСЕНСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"ДУБНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "МЕД ГАРАНТ",

ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ОКБ", ООО "МТКЛИНИК", ГБУЗ МО ДС "ОТДЫХ", ООО "ЦЕНТР

ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ", ГБУЗ МО "КОРОЛЁВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ВИДНОВСКАЯ КБ", ГБУЗ МО "ЛЫТКАРИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ

ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ОХРАНЫ МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА", ГБУЗ МО "МОЖАЙСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МЫТИЩИНСКАЯ ОКБ", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ТЭЦ

"НЕМЧИНОВКА", ООО "КЦВ МИР", ООО "ЭКОМЕД", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ДКЦ ИМ. Л.М. РОШАЛЯ", ГБУЗ МО "ПУШКИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "РЕУТОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРЕБРЯНО-ПРУДСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ФГБУЗ МСЧ №164 ФМБА РОССИИ, ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО СТУПИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА, ГБУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ХИМКИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ООО "ЦАД 50", ГБУЗ МО

"ЧЕХОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ БОЛЬНИЦА", ФГБУЗ МСЧ №154 ФМБА

РОССИИ, ГБУЗ МО "КОТЕЛЬНИКОВСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ООО "ВЕНТУ-МЕДИКАЛ",

ООО "МЕДИКА-МЕНТЭ", ФГБУ ФНКЦ МРИК ФМБА РОССИИ, ФГБУ ФНКЦ ФХМ ИМ. Ю.М.

ЛОПУХИНА ФМБА РОССИИ, АО "ГРУППА КОМПАНИЙ "МЕДСИ", ООО ФИРМА

"ГАЛЬМЕД", ООО "АНК ТРЕЙД", ООО "ХАВЕН", ООО "ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ

МЕДИЦИНСКАЯ КОМПАНИЯ", ООО "НЕФРОФАРМ", ГБУЗ МО   МОНИИАГ ИМ.

АКАДЕМИКА В.И. КРАСНОПОЛЬСКОГО, ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ГОСПИТАЛЬ ДЛЯ ВЕТЕРАНОВ ВОЙН", ГБУЗ МО ""НИКИ ДЕТСТВА МИНЗДРАВА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ

ЦЕНТР".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их

финансового обеспечения между медицинскими организациями на 2025 год в

соответствии с приложением № 1.

4) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2025 год

между медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

5) Провести контрольно-экспертные мероприятия по молекулярно-

генетическим исследованиям, предъявленным к оплате АО «Группа Компаний

«МЕДСИ», и до оформления соответствующей лицензии не принимать к оплате

медицинские услуги, связанные с проведением молекулярно-генетических

исследований.

Решение принято единогласно.

2. Информация об исполнении сверхбазовой программы ОМС за январь-сентябрь

2025 года и рассмотрение обращений медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении сверхбазовой программы

ОМС за январь-сентябрь 2025 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КЛИНИЧЕСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ

ДИСПАНСЕР".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения в рамках сверхбазовой программы ОМС между медицинскими

организациями на 2025 год в соответствии с приложением № 3.

4) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи в рамках

сверхбазовой программы ОМС на 2025 год между медицинскими организациями в

соответствии с приложением № 4.

Решение принято единогласно.

3. Информация о подготовке проекта Московской областной программы

обязательного медицинского страхования на 2026 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

принять к сведению информацию о подготовке проекта Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2026 год.

Решение принято единогласно.

4. Рассмотрение замечаний Федерального фонда ОМС к Тарифному соглашению

по реализации Московской областной программы обязательного медицинского

страхования на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению замечания Федерального фонда ОМС к Тарифному

соглашению по реализации Московской областной программы обязательного

медицинского страхования на 2025 год.

2) В целях устранения замечания Федерального фонда ОМС в части приведения

перечня КСГ в стационарных условиях, к которым не применяется коэффициент

уровня (подуровня) медицинской организации, в соответствие базовой программе

ОМС согласовать внесение изменений в приложение № 9г к Тарифному соглашению

по реализации Московской областной программы ОМС на 2025 год.

Решение принято единогласно.

5. О внесении изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2025 год (далее

– Тарифное соглашение).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) В целях реализации пилотного проекта по ранней диагностике

колоректального рака и повышения доступности оказания медицинской помощи при

проведении медико-экономического контроля не отклонять по коду дефекта 1.10.5

медицинские услуги А09.19.001.002 «Исследование кала на скрытую кровь

количественным иммунохимическим методом (гемоглобин + трансферрин)» в

случае их выполнения в период пребывания пациента в условиях круглосуточного

стационара.

2) В связи с получением лицензии ГБУЗ МО «Дмитровская больница» на

оказание высокотехнологичной медицинской помощи по профилю «хирургия» и

выделением плановых объемов на данный профиль отнести профиль «хирургия» к

3А подуровню оказания медицинской помощи с присвоением коэффициента уровня

оказания медицинской помощи 1,1.

3) В целях изменения порядка осуществления межучрежденческих расчетов за

медицинские услуги, связанные с применением телемедицинских консультаций, при

взаимодействии врач/фельдшер - пациент (A13.29.009.3, A13.29.009.3PS,

A13.29.009.3.1P, A13.29.009.3.1F, A13.29.009.4, A13.29.009.4.1P, A13.29.009.4.1F) в

случае указания в качестве направляющей медицинской организации медицинской

организации, не имеющей прикрепленного населения, внести соответствующие

изменения в приложение 6б к Тарифному соглашению.

4) В целях установления дифференцированного подхода к оплате

диспансерного наблюдения взрослого по поводу сахарного диабета установить

тариф на расширенное диспансерное наблюдение взрослого по поводу сахарного

диабета с кратностью 1 раз в год и тариф на стандартное диспансерное наблюдение

взрослого по поводу сахарного диабета с кратностью 3 раза в год.

5) В целях изменения порядка оплаты диспансерного наблюдения взрослого по

поводу болезней системы кровообращения и иных заболеваний (за исключением

онкологических заболеваний, сахарного диабета и ожирения) установить перечень

медицинских услуг, выполняемых в рамках комплексного посещения диспансерного

наблюдения взрослого населения, при условии выполнения которых осуществляется

оплата по тарифам за комплексное посещение, установленным приложением 6к к

Тарифному соглашению, не чаще чем 1 раз в квартал.

6) В целях установления тарифов на оказание медицинской помощи, связанной

с применением расходных материалов для остеосинтеза, приобретенных за счет

иных источников финансирования (за исключением средств ОМС), выделить

клинико-статистические подгруппы заболеваний в рамках клинико-статистических

групп заболеваний st29.011 – st29.013 «Операции на костно-мышечной системе и

суставах (уровень 3-5)».

Решение принято единогласно.

6. О внесении изменений в Тарифное соглашение по реализации сверхбазовой

программы обязательного медицинского страхования в рамках Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2025 год (далее –

Тарифное соглашение по сверхбазовой программе).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

в целях финансового обеспечения медицинских организаций, оказывающих

медицинскую помощь в рамках реализации сверхбазовой программы ОМС,

в пределах установленного плана месяца (1/3 квартального финансового плана,

установленного Комиссией) внести изменение в Тарифное соглашение по

сверхбазовой программе ОМС в части возможности оплаты медицинской помощи с

применением коэффициента доведения до финансового плана до 01 ноября 2025 года.

Решение принято единогласно.

7. Оценка показателей результативности медицинских организаций,

финансируемых по подушевому нормативу финансирования за 3 квартал 2025 года.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

в соответствии с письмом Федерального фонда ОМС от 01.10.2025

№ 00-10-26-2-06/15944 провести оценку показателей результативности медицинских

организаций, финансируемых по подушевому нормативу финансирования, за 3

квартал 2025 года после внесения изменений в Методические рекомендации по

способам оплаты медицинской помощи за счет средств ОМС.

Решение принято единогласно.

8. О внесение изменений в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

внести изменения в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования,

утвержденный решением Комиссии от 25.04.2025 № 174, изложив его в редакции в

соответствии с приложением № 5.

Решение принято единогласно.

9. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ: